Encaminhamos para apreciação dos nobres Vereadores o incluso 

Projeto de Lei que dispõe sobre autorização para que o Município de João Neiva firme 
convênio com o Hospital e Maternidade "Sagrado Coração de Maria" de João Neiva, 
objetivando o repasse de recursos financeiros no valor de R$ 4.906.967,92 (quatro 
milhões, novecentos e seis mil, novecentos e sessenta e sete reais e noventa e dois 
centavos). 

Fica estabelecido que o repasse ao o Hospital e Maternidade "Sagrado 
Coração de Maria" de João Neiva será oriundo de recurso próprio que corresponde ao 

valor de R$ 3.517.241,64 (três milhões, quinhentos e dezessete mil, duzentos e 
quarente e um reais e sessenta e quatro centavos), recurso federal que corresponde 
ao valor de R$ 959.726,28 (novecentos e cinquenta e nove mil, setecentos e vinte e 

seis reais e vinte e oito centavos) e recurso federal - piso enfermagem que 

corresponde a R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais). 

0 valor a ser repassado ao Hospital e Maternidade "Sagrado Coração 

de Maria" de João Neiva será realizado em 12 (doze) parcelas, nos meses de janeiro 

a dezembro de 2026. 

0 repasse proposto através do presente Projeto tem por finalidade

[...]

Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 

firmar convênio com o Hospital e Maternidade "Sagrado Coração de Maria de João 
Neiva", inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 

27.727.452/0001-26, objetivando o repasse de recursos financeiros no valor de 
R$ 4.906.967,92 (quatro milhões, novecentos e seis mil, novecentos e sessenta e 

sete reais e noventa e dois centavos). 

Parágrafo único. Fica estabelecido que o repasse descrito no 

caput deste artigo será composto de recurso próprio que corresponde ao valor de 
R$ 3.517.241,64 (três milhões, quinhentos e dezessete mil, duzentos e quarente 
e um reais e sessenta e quatro centavos), recurso federal que corresponde ao 
valor de R$ 959.726,28 (novecentos e cinquenta e nove mil, setecentos e vinte e 

seis reais e vinte e oito centavos) e recurso federal - piso enfermagem que 

corresponde a R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais).  

Art.  2°. 0 valor do repasse financeiro de que trata o caput do  art.  

1° será dividido em 12 (doze) parcelas, para os meses de janeiro a dezembro de 

2026.  

Art.  3°. A despesa com a execução desta Lei correrá à conta das 

dotações orçamentárias abaixo especificadas: